Ad idem etiam pertinere videntur verba ejusdem, quæ ponit, sic dicens<sup>7</sup> in XII,<sup>8</sup> *De Trin.* c. II, Ed. L. Vivès, tom. XXVII, page 418 : « Rationis est judicare « de istis corporalibus secundum rationes incorporales et sempiternas ; quæ, « nisi supra mentem humanam essent, « incommutabiles profecto non essent. Rationes autem incommutabiles et sempiternæ alibi quam in Deo esse non possunt, quum solus Deus, secundum fidei doctrinam, sit sempiternus. Videtur igitur sequi quod Deum in ista vita videre possimus ; et, per hoc quod eum et in eorum rationes videmus, de aliis judicamus.

Non est autem credendum quod Augustinus, in verbis præmissis, senserit quod in hac vita Deum per suam essentiam intelligere possimus, quum contrarium dicat in libro *De videndo Deum ad Paulinam*<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. omittunt : « Alias. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, D, F, omittunt : « Temporalia. » — Cod. Berg. : « Corporalia. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. : « Conspicimus. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. addunt : « Et dicendo intus gignimus ; » et omittunt : « XII etiam *Confessionum*. »

A, B, C, D : « Quo quæso. »

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, et cod. Berg. — Edit. omittunt : « In libro etiam de *Vera Religione*. »

<sup>6</sup> Sic A, B, C, D, et cod. Berg. — Edit. omittunt : « In libro autem *Soliloquiorum*. »

<sup>7</sup> « Ut enim nos et omnes animæ rationales, secundum veritatem de inferioribus recte judicamus, sic de nobis, quando eidem cohæremus,

sola ipsa veritas judicat. » (Ed. L. Vivès, tom. III, p. 633.)

<sup>8</sup> « Quid : veritatem non vis comprehendere. A. Quasi vero possim hæc nisi per illam cognoscere. B. Ergo prius ipsa cognoscenda est, per quam possunt illa cognosci. » (Ed. L. Vivès, tom. II, p. 387.)

<sup>9</sup> Sic A, B, C, D, et cod. Bergom. — Edit. omittunt ; « In XII *De Trinitate*. »

<sup>8</sup> Sic A, B, C, D, et cod. Berg. — Edit. addunt : « Sublimioris. »

<sup>9</sup> « Verum est quia nemo potest faciem Dei videre et vivere, id est, nemo potest eum in hac vita videre vivens sicuti est. » — (Lib. *De videndo Deum*, seu *Littera* cXLVII, cap. VIII, n. 20. — Ed. L. Vivès, tom. V, p. 286.)

Qualiter igitur illam incommutabilem veritatem vel istas rationes æternas in hac vita videamus, et secundum eam de aliis judicemus, inquirendum est.

Veritatem quidem in anima esse ipse Augustinus confitetur; unde ab æternitate veritatis immortalitatem animæ probat <sup>1</sup>, *Soliloq.* II, c. XIX. Non solum autem sic veritas est in anima sicut Deus per essentiam in rebus omnibus dicitur, neque sicut in rebus omnibus est per suam similitudinem, prout unaquæque res in tantum dicitur vera in quantum ad Dei similitudinem accedit; non enim in hoc anima rebus aliis præfertur. Est ergo speciali modo in anima, in quantum veritatem cognoscit. Sicut igitur animæ et res aliæ veræ quidem dicuntur in suis naturis, secundum quod similitudinem illius summæ naturæ habent quæ est ipsa veritas, quum sit suum intellectum esse, ita id quod per animam cognitum est verum est, in quantum illius divinæ veritatis, quam Deus cognoscit, similitudo quædam existit in ipsa. Unde et Glossa super illud Psalmistæ: *Diminutæ sunt veritates a filiis hominum*, Psalm. XI, 2, dicit quod, sicut ab una facie resultant multæ facies in speculo, ita ab una prima veritate resultant multæ veritates in mentibus hominum. <sup>2</sup>